

**INFORME DE SITUACIÓN TURÍSTICA**  
**(noviembre y acumulado 2008)**  
**Datos Provisionales**

**SITUACIÓN TURÍSTICA DE TENERIFE**  
**Noviembre y acumulado 2008 (datos provisionales al 57% de muestra)**

Las estadísticas provisionales aportadas por el Área de Desarrollo Económico del Cabildo de Tenerife, muestran la siguiente coyuntura turística en la Isla durante el mes de noviembre y el acumulado del año 2008.

**TURISMO ALOJADO: Evolución general**

En el mes de noviembre, el número de turismo alojado en Tenerife, 427.956 turistas, registra un descenso del -6,46% en relación al mismo mes de 2007, acusando caída de clientela tanto en los hoteles como en los establecimientos extrahotelera. Los hoteles, con 243.347 turistas alojados en el mes, registra un descenso del -7,66%, mientras que los establecimientos extrahoteleros, donde se han alojado un total de 184.609 turistas, experimentan un descenso del -4,84%. Pierden turismo todas las zonas turísticas de la Isla a excepción de la Zona de La Laguna-Bajamar La Punta, que incrementa el número de alojados un 13,35%. La zona Norte reduce su clientela un -8,89%, Santa Cruz un -5,64% y la zona Sur un -6,18%.

Respecto al número de clientes alojados por categorías hoteleras, hay que destacar el descenso generalizado en todas las categorías hoteleras, siendo la categoría de 5\* la que registra las mayores caídas en el mes. Sin embargo, en el acumulado del año, mantienen crecimientos de clientes los hoteles de 5\*, 4\* y 2\*. Los hoteles de 3\* permanecen estables y cae el número de alojados en 1\*.

En noviembre desciende el número de turistas extranjeros en la Isla un -6,89%, y el turismo español un -4,71%.

No obstante y pese al recorte de alojados en el mes de noviembre, además de en los dos meses anteriores, los datos **acumulados del año** (enero-noviembre de 2008) muestran una cifra de turismo en la Isla que se mantiene aún en crecimiento con un aumento del +0,78% en relación a igual período de 2007, y un balance de 4.878.340 turistas en lo que va de año. El resultado positivo del año se produce tanto en los hoteles, con un total de 2.0880.708 alojados y crecimiento del +1,18%, como en la tipología extrahotelera, con un total de 1.997.632 turistas alojados y crecimiento del +0,22% en el año.

En estos once primeros meses del año la Zona Sur y Santa Cruz experimentan un aumento de turismo, tanto en sus alojamientos hoteleros como extrahoteleros, si bien, ocurre todo lo contrario en la zona Norte y la Zona de La Laguna-Bajamar-La Punta.

En este período acumulado los hoteles de 5\* incrementan su clientela un +2,77%, así como los de 4\* un +1%. También aumenta el número de alojados en los hoteles de 2\* un +10,01%. Experimentan descensos de alojados los hoteles de 1\*, con una caída del -4,91% y se mantienen con estabilidad los hoteles de 2\* (-0,22%).

En el resultado positivo del acumulado del año está incidiendo la estabilidad del mercado español (+0,01%) y el buen comportamiento de mercados extranjeros como los nórdicos que mantienen una evolución muy positiva, así como los mercados de países de antiguas zonas del Este, además del irlandés, francés y holandés.

*En lo que se refiere a la evolución turística en el conjunto del Archipiélago, los datos publicados por AENA para el mes de noviembre indican un total de 853.446 pasajeros llegados a Canarias procedentes de aeropuertos extranjeros, registrándose una reducción del -3,29%. Los datos*

por Islas confirman crecimientos en Gran Canaria (+2,55%) y en Fuerteventura (+5,56%), mientras que recortan pasajeros procedentes del extranjero Lanzarote (-10,44%), La Palma (-10,35%) y Tenerife (-7,69%).

En el acumulado enero-noviembre, la cifra de pasajeros extranjeros llegados a Canarias asciende a 8.410.128, registrando un leve descenso del -0,1%, respecto al año anterior. Se incrementa la llegada de pasajeros procedentes de aeropuertos extranjeros en La Palma (+19,1%), mientras que el resto de islas acumulan leves descensos: Tenerife (-0,3%), Gran Canaria (-0,3%), Lanzarote (-0,1%) y Fuerteventura (-0,7%).

En lo que se refiere al balance en el global del Estado en el mes de noviembre (datos Frontur publicados por el IET), el comportamiento del turismo extranjero en el ámbito español ha sido negativo, con un notable descenso que alcanza el -11,6%, recibiendo España a un total de 2,9 millones de turistas internacionales. A este fuerte descenso de turistas internacionales contribuye las pérdidas registradas en todos y cada uno de los principales emisores que cita esta fuente.

Todas las Comunidades Autónomas contabilizan cifras negativas de pasajeros internacionales en el mes, siendo Canarias la que menos turistas internacionales pierde (-3,5%). A pesar de este dato negativo, en noviembre, Canarias retoma el primer puesto del ranking de Comunidades con mas turistas internacionales recibidos, acaparando una cuota del 29,4%. Por detrás se sitúa Cataluña, que pierde un 10% de turismo internacional, Andalucía (-17,4%), la C. de Madrid (-17,4%), C. Valenciana (-19,8%) y Baleares (-10,8%)

En el periodo acumulado enero-noviembre, el número de turistas internacionales llegados a España descendió un -2%, cifra que alcanzó los 54,6 millones de turistas internacionales. La Comunidad Canaria ocupa en lo que va de año la tercera posición como destino principal de turistas extranjeros llegados a España, con 8,6 millones de turistas y registrando un incremento del +0,1% respecto al mismo período del año anterior. Su principal mercado de origen, Reino Unido, ha registrado una variación negativa este período (-3,3%).

## **EVOLUCIÓN DE LOS MERCADOS EMISORES EN TENERIFE**

En el mes de noviembre desciende el número de turistas extranjeros en la Isla un -6,89%, y el turismo español un -4,71%.

El **mercado español** ha experimentado en el mes de noviembre un descenso del -4,71% en Tenerife, con un cómputo total de 86.142 turistas. Este descenso de clientela del emisor se produce en establecimientos hoteleros, con un recorte del -11,3% mientras que la clientela española en establecimientos extrahoteleros se incrementa un 25,2% en el mes. Son notables los descensos en las categorías hoteleras de 5\* y 4\* de este emisor.

Durante los once primeros meses del año, el mercado español, con un total de 1.466.848 alojados en Tenerife, permanece invariable respecto al mismo período del año anterior (0,0%). En los establecimientos hoteleros la clientela española permanece estable (-0,2%), mientras que en los extrahoteleros se produce un crecimiento del 0,46%. Aumenta en número de alojados las categorías hoteleras medias.

Atendiendo a datos de **La Encuesta de Pasajeros procedentes de Aeropuertos Nacionales (ISTAC)** en el mes de noviembre el número de pasajeros llegados a Canarias procedentes de aeropuertos nacionales (Península y Baleares) decrece un -11,2%, con descensos generalizados en todas las isla: Fuerteventura decrece un -26,6%, La Palma un -19,2, Lanzarote un -15,1%, y Gran Canaria un -11,4% y Tenerife, con la menor caída, reduce un -7,2%

En lo que se refiere específicamente a Tenerife, ese descenso del -7,2% en el número total de llegadas de pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares se concreta en un descenso del -24,3% de residentes peninsulares, y un descenso del -35,2% en el flujo de residentes en el extranjero entrados vía Península. Sin embargo, aumenta un +46,6% las llegadas de residentes canarios que viajan a Tenerife desde aeropuertos en Península.

El 53,05% de los pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares llegados a Tenerife eran residentes en Península, un 40,44% residen en Canarias y, un 6,51% son residentes extranjeros, que han llegado a Tenerife a través de aeropuertos peninsulares.

En el acumulado a noviembre permanece invariable el número de los pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares hacia Canarias en comparación al mismo período del año anterior. Únicamente Gran Canaria y Fuerteventura acumulan en el período un incremento del +4,3%, y del 1,9%, respectivamente.. La llegada de pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares a Tenerife permanece estable en el período (-0,1%) y se reduce en el caso de Lanzarote (-5,4%) y La Palma (26,3%).

En el acumulado del año, el número de pasajeros con residencia en la Península sufre un descenso del -8,9% en Tenerife, mientras que flujo de residentes en el extranjero entrados vía Península experimenta un incremento del +11,3%. También aumenta un +21% las llegadas de residentes canarios que viajan a Tenerife desde aeropuertos en Península.

En este período acumulado un 63,3% de los pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares llegados a aeropuertos de Tenerife son residentes en península, un 26,9% son residentes en Canarias que vuelan a Tenerife desde aeropuertos peninsulares y, un 9,9% son residentes extranjeros que entran en Tenerife por aeropuertos de península.

En lo referente a **mercados extranjeros** en Tenerife, éstos registran en el mes de noviembre un descenso del -6,89%, con un total de 341.814 turistas alojados. Este descenso de turismo extranjero se produce en todas las zonas turísticas de la Isla a excepción de la zona de Santa Cruz, zona en la que se incrementa el número de turistas extranjeros alojados.

En el **acumulado del año la cifra de extranjeros** alojados asciende a 3.411.492 turistas, período que acumula un incremento del +1,12% respecto al año anterior. Destacan los resultados favorables de la Zona Sur y de la zona de Santa Cruz, frente a los descensos de turismo extranjero registrados en la zona Norte y la Zona de La Laguna-Bajamar-La Punta.

El mercado **británico**, con 133.499 turistas alojados en noviembre, confirma un descenso del -18,21% respecto al año anterior. Únicamente la zona de Santa Cruz mantiene una situación favorable de este emisor en el mes, con descensos de alojados británicos en el resto de zonas.

En el período enero-noviembre el número de turistas británicos en Tenerife ascendió a 1.544.150, acumulando un descenso del -2,9% respecto al mismo periodo del año anterior. El

turismo británico aumenta únicamente en la zona de Santa Cruz mientras que en las restantes zonas pierde afluencia en lo que llevamos de año.

En el acumulado a noviembre la clientela británica en establecimientos hoteleros acumula un descenso del -2%, mientras que en la modalidad extrahotelera su afluencia se ha reducido un -3,6%. Se reduce la clientela hotelera en todas las categorías, salvo en 4\* y 1\*.

*Atendiendo a datos de AENA, en el mes de noviembre Canarias registra un descenso del -12,95% en llegadas de pasajeros procedentes de aeropuertos británicos, con un total de 262.870 pasajeros. Este descenso es generalizado en todas las Islas, a excepción de Fuerteventura que registra incrementos del 20,91%. Por el contrario, Gran Canaria pierde un -18,12% de pasajeros procedentes del Reino Unido en el mes, Lanzarote un -16,86%; Tenerife un 15,74% y La Palma un -7,29%.*

*Durante los once primeros meses del año la entrada de pasajeros procedentes del Reino Unido en Canarias acumula un descenso del -2,3%. Lanzarote, con un incremento en el número de pasajeros del 3,8%, y La Palma, que multiplica por diez la cifra de pasajero procedente de Reino Unido, son las únicas islas que experimentan incrementos en la cifra de pasajeros procedentes de este país. Por el contrario, Gran Canaria (-8,5%), Tenerife (-4%) y Fuerteventura (-1,3%), pierden pasajeros procedentes del Reino Unido respecto a igual período de 2007.*

*En el ámbito nacional y según datos de Frontur, la llegada de turistas británicos a España también registró en noviembre un descenso del -14,7% respecto al año anterior, descenso que afectó especialmente a Canarias (principal destino) y la Comunidad Valenciana (tercer destino). En el acumulado del año el emisor británico registra un descenso del -2,4% en el conjunto nacional, con descensos en los principales destinos salvo la Comunidad de Madrid. Canarias pierde un -3,3% en el acumulado del año.*

El **mercado alemán**, con 61.534 turistas alojados en el mes de noviembre en la Isla, registró un descenso del -2,01% generalizado en todas las zonas turísticas, a excepción de la zona Sur que incrementa este emisor un 0,6%.

En los once primeros meses del año el número de turistas alemanes alojados en Tenerife, 576.042 turistas, acumula un descenso del -3,17%, caída que afecta a todas las zonas excepto a Santa Cruz.

En el período acumulado los turistas alemanes alojados en hoteles de la Isla se incrementaron un +1,1%, mientras que se reduce esta clientela un -15,9% en los establecimientos extrahoteleros. Continúa el incremento de alemanes alojados en hoteles de 5\* y 4\*, descendiendo en el resto de categorías.

*En lo que respecta a Canarias, los datos publicados por AENA en el mes de noviembre indican un incremento del 2,2% en la cifra de pasajeros procedentes de Alemania llegados a Canarias. Gran Canaria y Lanzarote son las dos únicas islas que incrementan estos pasajeros en el mes, un 15,48% y un 5,85% respectivamente. Por el contrario, se reducen estos pasajeros en Tenerife (-8,03%) y La Palma (-8,07%) mientras que en Fuerteventura permanecen estables las llegadas desde este emisor (-0,11%) respecto al mismo mes del año anterior.*

*En el acumulado enero-noviembre desciende la llegada de pasajeros procedentes de Alemania a Canarias un -2,4%. Tan sólo Tenerife registra un incremento del +1% en llegadas de pasajeros procedentes de Alemania. Las restantes islas experimentan un descenso en su cifra de pasajeros alemanes: Lanzarote reduce la llegada de pasajeros procedentes de Alemania en el período un -11,4%, La Palma un -5,3%, Fuerteventura un -3,2% y Gran Canaria un -0,9%.*

Los datos de **Frontur** indican estabilidad de turismo alemán en Canarias para el mes de noviembre, mientras que para el conjunto nacional se produce un descenso del -6,7, favorecido por los recortes destacados en Baleares y en menor medida, en el resto de Comunidades Autónomas.

En el acumulado a noviembre 2008 el mercado alemán se caracteriza en el conjunto nacional por registrar estabilidad (+0,4%), con crecimientos en Baleares (+3,9%) y la Comunidad de Madrid (+15,7%).

El mercado **nórdico** registró globalmente en el mes de noviembre una cifra de 78.284 turistas alojados en Tenerife, lo que supuso un incremento del 8,44% respecto al año anterior. Se pierde turismo únicamente turismo finlandés en el mes (-4,3%). Aumentan el turismo noruego (+21,11%), danés (+15,81%) y sueco (+7,63%). El turismo finlandés tuvo un comportamiento positivo en el invierno 07/08 así como en el balance del verano. Sin embargo lleva tres meses consecutivos de caída.

En el periodo enero-noviembre el número de turistas nórdicos alojados en Tenerife suman un total de 405.816 turistas, con un incremento global del +12,15%. El mercado sueco aumenta un +4,96%; el noruego un +28,56%; el danés un +16,08% y el finlandés un +5,83%. El comportamiento de los emisores nórdicos es positivo en todas las zonas de la Isla a excepción de la zona de La Laguna-Bajamar-La Punta y del emisor sueco en la zona Norte que sin embargo sí aumenta en la zona de La Laguna-Bajamar-La Punta. Aumenta la presencia nórdica en hoteles un 9,7%, en categorías de 1 a 4\*, y en establecimientos extrahoteleros un 13,5%.

En lo que respecta al mercado nórdico y según datos de llegadas de pasajeros de AENA, los resultados para el conjunto de Canarias en el mes de noviembre indican un incremento del +3,8% en las llegadas de estos países. En el acumulado se mantiene un crecimiento del +7,6%.

Suecia: las llegadas de pasajeros procedentes de Suecia durante el mes de noviembre se redujeron en Canarias un -0,79%. Tenerife registra en el mes un incremento del +26,42% y Fuerteventura un +1,34%. Lanzarote pierde un -35,2% y Gran Canaria un -4,91%. En el periodo acumulado los pasajeros llegados a Canarias procedentes de Suecia se incrementaron un +7,7%, siendo la isla de Lanzarote la que acumula los mayores incrementos (+15,9%). Son importantes también los incrementos en Tenerife (+9,1%), Fuerteventura (+6,8%) y Gran Canaria (+5,9%).

Noruega: los pasajeros llegados de Noruega se incrementan en Canarias un +15,21% en el mes de noviembre. Todas las islas experimentan incrementos en el mes, a excepción de La Palma que no recibe pasajeros de este mercado y Lanzarote, que recorta su cifra de pasajeros un -3,58%: Tenerife incrementa la llegada de pasajeros procedente de Noruega un +25,63%, Gran Canaria +15,31%, y Fuerteventura un 7,42%. En el periodo acumulado a noviembre el número de pasajeros procedentes de Noruega se incrementó en Canarias un +16,2%, con crecimientos destacados en Tenerife (+24,1%), Gran Canaria (+14,1%) Lanzarote (+13,3%), y Fuerteventura (7,3%).

Dinamarca: En el mes de noviembre se redujo el número de pasajeros procedentes de Dinamarca llegados a Canarias (-0,9%). Tenerife (+10,42%) y Fuerteventura (+60,66%) son las únicas islas con incrementos de pasajeros procedentes de Suecia. Gran Canaria reduce en el mes un -13,48% estos pasajeros y Lanzarote un -15,23%. En el acumulado del año el número de pasajeros llegados a Canarias procedentes de Dinamarca se incrementa un +1,8%, con crecimientos en Fuerteventura (+51%), Lanzarote (+1,1%) y Tenerife (+0,8%). Gran

*Canaria (+1%). Gran Canaria es la única isla que pierde pasajeros procedentes de Dinamarca en el período acumulado (-1,4%)*

*Finlandia: Canarias experimenta un descenso del -0,17% de pasajeros procedentes de este emisor en el mes de noviembre, con descensos únicamente en la isla de Tenerife (-3,61%). Lanzarote registra incrementos del 10,79%, Fuerteventura del +2,87% y Gran Canaria del +0,84%. El número de pasajeros procedentes de Finlandia llegados a Canarias en el acumulado del año registra un incremento del +2%, con crecimientos en todas las islas a excepción de Tenerife, que recorta su cifra un -3,5%. Gran Canaria incrementa un +4,1%, Fuerteventura un +10,8% y Lanzarote un +13,7%.*

Los datos de noviembre para el **turismo holandés** reflejan un resultado desfavorable en Tenerife con un descenso del -1,54% en el conjunto insular, para un total de 10.839 turistas alojados en la Isla. La zona Sur, principal receptora de este emisor, experimenta descensos mientras que en el resto de zonas el comportamiento es positivo.

En el acumulado a noviembre la clientela holandesa alojada en Tenerife alcanzó la cifra de 146.500 turistas, acumulando un incremento del +6,69% respecto al año anterior. En todas las zonas, a excepción de la zona Norte, este mercado ha tenido un comportamiento positivo en lo que llevamos de año 2008.

El turismo **francés** se incrementa en la Isla un 13,88% en el mes de noviembre, con un total de 86.702 turistas alojados de esta nacionalidad. Todas las zonas registran incrementos de clientela francesa en el mes.

Este emisor acumula en el año 100.887 turistas, incrementando un +3,71% la cifra de turistas respecto al año anterior. Mantiene incrementos en todas las zonas de la Isla.

El **mercado italiano** mantiene comportamiento negativo en noviembre, con una reducción de alojados en el mes del -14,71%. Un total de 5.037 turistas italianos se han alojado en Tenerife, principalmente en la zona Sur, zona que experimenta notables descensos de este emisor.

El número de turistas italianos alojados en Tenerife durante los once primeros meses del año ascendió a 87.416 turistas, acumulando un descenso del -17,91% respecto al mismo período del año anterior. Mantiene crecimientos de este mercado únicamente la zona de Santa Cruz.

El mercado **belga** registró en noviembre un incremento del +7,77%, con un cómputo de 9.630 turistas alojados en la Isla. Comportamiento positivo en la zona Norte y Sur.

En el acumulado del año el número de turistas belgas alojados ascendió a 96.865, acumulando un descenso del -6,76%. La zona Sur acumula una pérdida de clientes belgas en el periodo, mientras que el resto de zonas mantiene crecimientos positivos en el año.

El turismo **irlandés** alojado en Tenerife en el mes de noviembre ascendió a 6.409 turistas, experimentando este emisor un incremento del +41,26% respecto al año anterior. Comportamiento positivo en la zona Norte y zona Sur.

Durante los primeros once meses del año, 76.591 turistas irlandeses se han alojado en Tenerife, lo que ha supuesto un incremento de este emisor del +33,84% respecto al mismo período del año anterior. La zona Sur es la única que incrementa su clientela irlandesa en el período acumulado.

El **mercado ruso** registra en noviembre un total de 6.242 turistas alojados, emisor que reduce un -19,76% su afluencia en el mes. Este descenso se produce básicamente en la zona Sur, principal receptora de este emisor.

En el acumulado del año la Isla alojó a un total de 87.462 turistas rusos, saldándose con un incremento del +25,78% respecto al mismo período del año anterior.

El resto de países del Este también reducen su afluencia en el mes un -5,37%, para un total de 5.675 turistas alojados. Mantienen un crecimiento acumulado en el año del +30,72% y un total de 74.727 turistas alojados.

## **PERNOCTACIONES**

Las pernoctaciones registradas en noviembre, 3.451.560 en total, experimentan un descenso del -5,42% con relación al mismo mes del año anterior. Las pernoctaciones hoteleras, 1.870.439 en el mes, se redujeron un -3,46%, mientras que las extrahoteleras, 1.581.121 pernoctaciones, registraron un descenso del -7,64% respecto a noviembre del año anterior. Aumentan las pernoctaciones en los hoteles de 5\* y 2\* y caen en el resto de categorías.

En lo que va de año se acumulan un total de 38.753.656 pernoctaciones, con un incremento interanual del +1,14%. En los hoteles se registraron 21.279.929 pernoctaciones y un incremento de las mismas de un +2,39%. Por el contrario, los establecimientos extrahoteleros, con 17.473.727 pernoctaciones, acumulan un descenso del -0,34%. En el acumulado del año todas las categorías hoteleras han incrementado el número de pernoctaciones, a excepción de los hoteles de 1\*.

## **ÍNDICES DE OCUPACIÓN**

Los índices de ocupación se situaron en el mes de noviembre en un 61,58%, un -5,83% inferior al índice registrado en el mismo mes del año 2007. Los hoteles registraron una ocupación media del 69,87%, con un descenso interanual del -5,17%. Los establecimientos extrahoteleros, con una ocupación del 53,99%, reducen su ocupación un -6,91%.

En noviembre cae la ocupación en todas las categorías hoteleras. Los hoteles de 5\*, con una ocupación media del 68,9%, ven reducido su índice un -9%. Los hoteles de 4\* reducen su ocupación un -4,70% hasta situarse en una media de ocupación del 72,2%. Por su parte los hoteles de 3\* reducen su ocupación un -5,03% (índice del 67,5%), los de 2\* un -1,04% (índice del 55,6%) y los de 1\* reducen su ocupación un -7,79% (índice del 55,8%).

La ocupación media en la Isla en lo que va de año alcanza el 62,33%, incrementándose respecto al mismo período de 2007 un +0,77%. Aumenta el índice de ocupación hotelera un +0,90% (índice del 72,19%) y la extrahotelera un +0,28% (índice del 53,44%). Se incrementa la ocupación en todas las categorías hoteleras durante este periodo, salvo en los hoteles de 4\*.



## **ESTANCIAS MEDIAS**

La duración de la estancia durante el mes de noviembre se situó en 8,07 días de media, incrementándose en 0,09 puntos respecto al mismo mes del año anterior. Los hoteles tuvieron una duración de la estancia de sus visitantes de 7,69 días de media, incrementándose en +0,33 puntos. En el sector extrahotelero la duración media de la estancia ha sido de 8,56 días, con un descenso de -0,26 puntos. Aumenta la duración de la estancia en todas las categorías a excepción de los hoteles de 3\* y 1\*.

En el período enero-noviembre la duración de la estancia ha sido de 7,94 días de media, permaneciendo en cifras similares al mismo periodo del año anterior (+0,03 puntos). En los establecimientos hoteleros la duración de la estancia se situó en 7,39 días de media (+0,09 puntos), y en los establecimientos extrahoteleros en 8,75 días (-0,05 puntos). Aumenta la estancia en todas las categorías a excepción de los hoteles de 2\*.

## **INDICADORES ZONALES**

### **La zona Sur**

La zona Sur alojó en el mes de **noviembre** a 328.729 turistas, un -6,18% menos que en el mismo mes del año 2007. Los hoteles de la zona, con un total de 171.826 turistas alojados, registraron un descenso del -7,45%, mientras que el número de turistas alojados en establecimientos extrahoteleros, 156.903 turistas en total, registró una caída del -4,74%.

La ocupación en la zona Sur se situó en noviembre en un 62,18%, un -6,09% inferior a la del mismo mes del año anterior. Sus hoteles registraron una ocupación del 73,21%, que se reduce un -5,19% en el mes. Los establecimientos extrahoteleros de la zona, con una ocupación media del 53,39%, reducen su ocupación un -7,51%.

La estancia media de la zona Sur se situó en 8,41 días de media, registrando un incremento de 0,12 puntos respecto al año anterior. La estancia en los hoteles, 8,40 días de media en el mes de noviembre, se incrementó respecto al año anterior (+0,46 puntos), mientras que los establecimientos extrahoteleros, con una media de estancia de 8,42 días, la reducen -0,26 puntos.

La cifra de alojados en la zona durante **los once primeros meses del año 2008** ascendió a un total de 3.702.410 turistas, manteniendo un saldo positivo de crecimiento del +1,95%. Los hoteles, con una clientela total de 2.043.665 turistas alojados en el periodo, mantienen un incremento de alojados del +2,41%, mientras que los establecimientos extrahoteleros registran un incremento del +1,39% y un total de 1.658.745 turistas alojados.

La ocupación de la zona Sur durante estos meses alcanzó una media del 62,69%, registrando un incremento interanual del +0,94%. Los hoteles, con un índice del 75,21% de ocupación, mantienen un incremento del +1,23%. En los establecimientos extrahoteleros, la ocupación alcanzada en los once primeros meses del año fue del 52,87%, registrando un incremento del +0,19%.

En el acumulado a noviembre la estancia media en la zona Sur alcanzó 8,34 días de media, permaneciendo estable respecto al mismo período del año anterior (-0,01 puntos). La media de estancia en los establecimientos hoteleros alcanzó los 7,97 días (+0,08 puntos) y se reduce en los establecimientos extrahoteleros, con una media de 8,8 días (-0,12 puntos).

Durante el mes de noviembre el número de turistas extranjeros alojados en la zona Sur, 292.359 turistas, ha descendido respecto al año anterior un -6,97%, mientras que el emisor español, con 36.370 turistas alojados, se incrementa en la zona un +0,75%. A diferencia del resto de zonas, el turismo alemán se incrementa en el mes de noviembre un 0,6% en la zona Sur. Por su parte, el turismo británico alojado en la zona experimenta un fuerte descenso del -17,68%.

En el acumulado, el balance de turismo internacional es positivo gracias al buen comportamiento de mercados secundarios como el holandés, francés, irlandés, nórdicos, suizo, ruso y Países del Este. El mercado español mantiene una evolución positiva en el acumulado a noviembre mientras que el emisor británico y alemán registran pérdidas en la zona.

### **La zona Norte**

La zona Norte alojó en **noviembre** a 76.443 visitantes, un -8,89% menos que en el mismo mes de 2007. Este descenso es generalizado en ambas tipologías alojativas, con reducciones de la clientela en sus establecimientos hoteleros del -11,16%, y un total de 50.521 turistas alojados. En los establecimientos extrahoteleros, con un total de 25.922 turistas alojados, el descenso alcanzó el -4,11%.

La ocupación de la zona Norte se situó un índice del 60,13% en el mes, registrando un descenso del -6,56%. Por tipología alojativa, la ocupación en establecimientos hoteleros se situó en un índice del 62,21%, experimentando un descenso del -6,83%. También la ocupación extrahotelera de la zona Norte registró un descenso del -6,06%, con un índice de ocupación del 57,08%.

La media de la estancia de los clientes de la zona fue de 7,93 días en noviembre, permaneciendo estable respecto al año anterior. La estancia en los hoteles, 7,38 días, experimenta un crecimiento de 0,12 puntos, mientras que la estancia en establecimientos extrahoteleros, 9,01 días de media, se reduce -0,26 puntos respecto al año anterior.

En el **acumulado a noviembre del año 2008**, la zona Norte alojó a un total de 951.007 turistas, lo que supone una caída del -4,3%. El número de alojados en hoteles, un total de 625.509 turistas, registró un retroceso del -4,71%, mientras que los establecimientos extrahoteleros perdieron un -3,50% de clientela, para un total de 325.498 turistas alojados.

Durante el período acumulado la zona Norte ha mantenido una ocupación media del 63,80% y un incremento del +0,38% respecto al acumulado del año anterior. Los establecimientos hoteleros, con un índice de ocupación del 66,76%, se mantienen estables respecto al año anterior (+0,04%), mientras que la ocupación extrahotelera se incrementa un +0,97% alcanzando una ocupación media del 59,46%.

En el acumulado del año la estancia media de la zona ascendió a 7,51 días (+0,25 puntos). En los hoteles se situó en 7,09 días (con un incremento de +0,24 puntos) y en los establecimientos extrahoteleros la estancia alcanzó 8,32 días de media (+0,28 puntos).

Desciende en la zona el número de turistas extranjeros alojados durante el mes de noviembre así como el mercado nacional, su primer mercado en importancia. Su segundo mercado en importancia, el mercado alemán, también se reduce en el mes al igual que lo hace su tercer

mercado, el emisor británico. También los emisores nórdicos, con excepción del noruego, registran saldos negativos, junto con los emisores italiano, austriaco y turistas procedentes de los países del Este. Saldos positivos en la zona registran los mercados belga, holandés, suizo, ruso, francés, holandés e irlandés.

En el acumulado de los once primeros meses del año, la cifra de alojados extranjeros es negativa para la zona, al igual que ocurre con el mercado nacional. El mercado alemán arrastra descensos así como el mercado británico. Mantienen comportamiento positivo los nórdicos (a excepción de Suecia), belgas, franceses, turistas de Países del Este, rusos, además de suizos y austriacos.

**TABLAS DE LLEGADAS DE PASAJEROS A CANARIAS**

<b>Pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares según su lugar de residencia e isla de entrada. Noviembre 2008.</b>						
	<b>CANARIAS</b>	<b>LANZAROTE</b>	<b>FUERTEVENTURA</b>	<b>GRAN CANARIA</b>	<b>TENERIFE</b>	<b>LA PALMA</b>
<b>TOTAL</b>	<b>237.310</b>	<b>33.292</b>	<b>13.214</b>	<b>81.019</b>	<b>107.522</b>	<b>2.263</b>
Var. Interanual cuota	<b>-11,2%</b>	<b>-15,1%</b>	<b>-26,6%</b>	<b>-11,4%</b>	<b>-7,2%</b>	<b>-19,2%</b>
	<b>100,00%</b>	<b>14,67%</b>	<b>6,74%</b>	<b>34,20%</b>	<b>43,34%</b>	<b>1,05%</b>
EN CANARIAS	92.362	8.414	3.105	36.987	43.480	376
Var. Interanual cuota	<b>33,0%</b>	<b>179,2%</b>	<b>-10,3%</b>	<b>13,2%</b>	<b>46,6%</b>	<b>-41,0%</b>
	100,00%	9,11%	3,36%	40,05%	47,08%	0,41%
EN EL RESTO DE ESPAÑA	128.417	24.103	8.013	37.399	57.038	1.864
Var. Interanual cuota	<b>-27,6%</b>	<b>-30,3%</b>	<b>-37,7%</b>	<b>-28,6%</b>	<b>-24,3%</b>	<b>-11,2%</b>
	100,00%	18,77%	6,24%	29,12%	44,42%	1,45%
EN EL EXTRANJERO	16.531	775	2.096	6.633	7.004	..
Var. Interanual cuota	<b>-19,6%</b>	<b>-53,3%</b>	<b>24,3%</b>	<b>4,4%</b>	<b>-35,2%</b>	..
	100,00%	4,69%	12,68%	40,12%	42,37%	..

ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife

<b>Pasajeros procedentes de aeropuertos peninsulares según su lugar de residencia e isla de entrada. Acumulado Noviembre 2008.</b>						
	<b>CANARIAS</b>	<b>LANZAROTE</b>	<b>FUERTEVENTURA</b>	<b>GRAN CANARIA</b>	<b>TENERIFE</b>	<b>LA PALMA</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.590.464</b>	<b>565.207</b>	<b>281.887</b>	<b>1.123.142</b>	<b>1.573.309</b>	<b>46.919</b>
Var. Interanual cuota	<b>0,0%</b>	<b>-5,4%</b>	<b>1,9%</b>	<b>4,3%</b>	<b>-0,1%</b>	<b>-26,3%</b>
	<b>100,00%</b>	<b>15,74%</b>	<b>7,85%</b>	<b>31,28%</b>	<b>43,82%</b>	<b>1,31%</b>
EN CANARIAS	994.962	56.421	43.256	464.776	422.673	7.836
Var. Interanual cuota	<b>20,5%</b>	<b>28,9%</b>	<b>28,3%</b>	<b>16,7%</b>	<b>23,2%</b>	<b>10,3%</b>
	100,00%	20,78%	9,70%	24,68%	43,18%	1,65%
EN EL RESTO DE ESPAÑA	2.305.466	479.069	223.701	569.050	995.564	38.082
Var. Interanual cuota	<b>-6,6%</b>	<b>-7,5%</b>	<b>5,4%</b>	<b>-3,6%</b>	<b>-8,9%</b>	<b>-30,3%</b>
	100,00%	20,78%	9,70%	24,68%	43,18%	1,65%
EN EL EXTRANJERO	290.036	29.717	14.930	89.316	155.072	978
Var. Interanual cuota	<b>-2,3%</b>	<b>-17,6%</b>	<b>-51,4%</b>	<b>0,5%</b>	<b>11,3%</b>	<b>-50,0%</b>
	100,00%	10,25%	5,15%	30,79%	53,47%	0,34%

ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife

**ENTRADA DE PASAJEROS PROCEDENTES DEL EXTRANJERO SEGÚN NACIONALIDAD  
Canarias e Islas (noviembre 2007-2008)**

PAIS DE ORIGEN	GRAN CANARIA			FUERTEVENTURA			LANZAROTE		
	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual
Alemania	70.821	81.781	15,48%	62.804	62.732	-0,11%	28.440	30.103	5,85%
Austria	3.893	4.337	11,41%	1.103	1.414	28,20%	907	1.185	30,65%
Bélgica	4.348	4.512	3,77%	986	1.152	16,84%	1.288	1.334	3,57%
Dinamarca	18.531	15.957	-13,89%	2.374	3.814	60,66%	3.862	3.274	-15,23%
Federación Rusa	0	82	-	0	0	-	0	323	-
Finlandia	20.297	20.467	0,84%	905	931	2,87%	2.762	3.060	10,79%
Francia	182	160	-12,09%	1.653	612	-62,98%	159	0	-100,00%
Reino Unido	53.101	43.481	-18,12%	28.311	34.230	20,91%	71.688	59.601	-16,86%
Holanda	12.294	12.475	1,47%	3.420	2.751	-19,56%	3.973	3.362	-15,38%
Irlanda	5.740	8.474	47,63%	4.019	4.110	2,26%	11.561	11.217	-2,98%
Italia	1.056	604	-42,80%	1.657	1.974	19,13%	448	262	-41,52%
Noruega	31.884	36.766	15,31%	795	854	7,42%	6.849	6.604	-3,58%
República Checa	1.444	1.733	20,01%	575	403	-29,91%	368	208	-43,48%
Polonia	617	1.172	89,95%	694	728	4,90%	692	748	8,09%
Suecia	31.047	29.523	-4,91%	5.365	5.437	1,34%	7.549	4.892	-35,20%
Suiza	6.983	6.596	-5,54%	2.037	1.734	-14,87%	2.556	1.715	-32,90%
Otros países	6.544	7.535	15,14%	785	1.137	44,84%	740	943	27,43%
<b>Total</b>	<b>268.782</b>	<b>275.655</b>	<b>2,56%</b>	<b>117.483</b>	<b>124.013</b>	<b>5,56%</b>	<b>143.842</b>	<b>128.831</b>	<b>-10,44%</b>
PAIS DE ORIGEN	TENERIFE			LA PALMA			TOTAL CANARIAS		
	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual	noviembre 2007	noviembre 2008	var. interanual
Alemania	79.058	72.712	-8,03%	8.661	7.962	-8,07%	249.784	255.290	2,20%
Austria	4.962	3.621	-27,03%	0	0	-	10.865	10.557	-2,83%
Bélgica	11.414	12.681	11,10%	166	272	63,86%	18.202	19.951	9,61%
Dinamarca	13.249	14.630	10,42%	0	0	-	38.016	37.675	-0,90%
Federación Rusa	3.733	3.191	-14,52%	0	0	-	3.733	3.596	-3,67%
Finlandia	15.548	14.986	-3,61%	0	0	-	39.512	39.444	-0,17%
Francia	1.722	1.717	-0,29%	0	0	-	3.716	2.489	-33,02%
Reino Unido	147.268	124.082	-15,74%	1.592	1.476	-7,29%	301.960	262.870	-12,95%
Holanda	7.838	6.486	-17,25%	2.275	1.546	-32,04%	29.800	26.620	-10,67%
Irlanda	7.626	8.605	12,84%	0	0	-	28.946	32.406	11,95%
Italia	4.336	3.402	-21,54%	0	0	-	7.497	6.242	-16,74%
Noruega	12.636	15.874	25,63%	0	0	-	52.164	60.098	15,21%
República Checa	1.382	1.215	-12,08%	0	0	-	3.769	3.559	-5,57%
Polonia	1.925	1.910	-0,78%	0	0	-	3.928	4.558	16,04%
Suecia	13.832	17.487	26,42%	0	0	-	57.793	57.339	-0,79%
Suiza	4.185	4.554	8,82%	623	683	9,63%	16.384	15.282	-6,73%
Otros países	8.387	5.855	-30,19%	0	0	-	16.456	15.470	-5,99%
<b>Total</b>	<b>339.101</b>	<b>313.008</b>	<b>-7,69%</b>	<b>13.317</b>	<b>11.939</b>	<b>-10,35%</b>	<b>882.525</b>	<b>853.446</b>	<b>-3,29%</b>

FUENTE: Consejería de Turismo y AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife

**ENTRADA DE PASAJEROS PROCEDENTES DEL EXTRANJERO SEGÚN NACIONALIDAD**  
Canarias e Islas (Acumul. noviembre 2007-2008)

PAÍS DE ORIGEN	GRAN CANARIA				FUERTEVENTURA				LANZAROTE			
	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual
Alemania	683.977	677.511	27,9%	-0,9%	646.094	625.378	46,7%	-3,2%	289.004	256.191	17,4%	-11,4%
Austria	34.341	36.357	1,5%	5,9%	14.047	13.829	1,0%	-1,6%	9.441	9.212	0,6%	-2,4%
Bélgica	59.873	60.261	2,5%	0,6%	15.704	14.766	1,1%	-6,0%	19.331	19.574	1,3%	1,3%
Dinamarca	113.457	111.854	4,6%	-1,4%	9.546	14.414	1,1%	51,0%	26.848	27.155	1,8%	1,1%
Federación Rusa	0	252	0,0%	-	0	0	0,0%	-	0	401	0,0%	-
Finlandia	98.098	102.139	4,2%	4,1%	4.670	5.176	0,4%	10,8%	14.602	16.597	1,1%	13,7%
Francia	11.021	7.200	0,3%	-34,7%	29.741	37.376	2,8%	25,7%	1.706	944	0,1%	-44,7%
Reino Unido	608.005	556.495	22,9%	-8,5%	359.778	355.044	26,5%	-1,3%	740.116	768.107	52,2%	3,8%
Holanda	166.509	158.386	6,5%	-4,9%	48.597	46.416	3,5%	-4,5%	50.265	45.081	3,1%	-10,3%
Irlanda	102.377	103.117	4,2%	0,7%	56.793	61.334	4,6%	8,0%	195.756	197.976	13,5%	1,1%
Italia	26.475	20.418	0,8%	-22,9%	81.962	70.623	5,3%	-13,8%	16.980	12.581	0,9%	-25,9%
Noruega	183.346	209.237	8,6%	14,1%	3.897	4.182	0,3%	7,3%	27.173	30.779	2,1%	13,3%
República Checa	18.611	18.843	0,8%	1,2%	5.082	5.986	0,4%	17,8%	3.596	3.278	0,2%	-8,8%
Polonia	6.496	11.291	0,5%	73,8%	4.110	8.393	0,6%	104,2%	9.204	8.623	0,6%	-6,3%
Suecia	166.886	176.781	7,3%	5,9%	24.735	26.419	2,0%	6,8%	27.655	32.044	2,2%	15,9%
Suiza	59.057	79.175	3,3%	34,1%	23.033	27.991	2,1%	21,5%	21.653	25.693	1,7%	18,7%
Otros países	95.122	98.153	4,0%	3,2%	21.207	22.121	1,7%	4,3%	18.765	16.151	1,1%	-13,9%
<b>Total</b>	<b>2.433.651</b>	<b>2.427.470</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>1.348.996</b>	<b>1.339.448</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,7%</b>	<b>1.472.095</b>	<b>1.470.387</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,1%</b>
PAÍS DE ORIGEN	TENERIFE				LA PALMA				TOTAL CANARIAS			
	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual	acumul. noviembre 2007	acumul. noviembre 2008	Cuota Acum. noviembre 08	var. interanual
Alemania	651.809	658.338	21,5%	1,0%	72.449	68.587	61,0%	-5,3%	2.343.333	2.286.005	27,2%	-2,4%
Austria	41.451	36.393	1,2%	-12,2%	0	0	0,0%	-	99.280	95.791	1,1%	-3,5%
Bélgica	125.131	129.198	4,2%	3,3%	3.096	2.100	1,9%	-32,2%	223.135	225.899	2,7%	1,2%
Dinamarca	84.430	85.107	2,8%	0,8%	0	0	0,0%	-	234.281	238.530	2,8%	1,8%
Federación Rusa	40.174	46.924	1,5%	16,8%	0	0	0,0%	-	40.174	47.577	0,6%	18,4%
Finlandia	74.893	72.250	2,4%	-3,5%	0	0	0,0%	-	192.263	196.162	2,3%	2,0%
Francia	50.046	38.694	1,3%	-22,7%	0	0	0,0%	-	92.514	84.214	1,0%	-9,0%
Reino Unido	1.454.382	1.396.323	45,6%	-4,0%	1.592	16.368	14,6%	928,1%	3.163.873	3.092.337	36,8%	-2,3%
Holanda	97.990	92.420	3,0%	-5,7%	17.448	17.606	15,7%	0,9%	380.809	359.909	4,3%	-5,5%
Irlanda	83.555	98.829	3,2%	18,3%	0	0	0,0%	-	438.481	461.256	5,5%	5,2%
Italia	76.554	61.669	2,0%	-19,4%	2.398	995	0,9%	-58,5%	204.369	166.286	2,0%	-18,6%
Noruega	62.077	77.008	2,5%	24,1%	0	0	0,0%	-	276.493	321.206	3,8%	16,2%
República Checa	14.675	14.112	0,5%	-3,8%	0	0	0,0%	-	41.964	42.219	0,5%	0,6%
Polonia	17.663	34.490	1,1%	95,3%	0	0	0,0%	-	37.473	62.797	0,7%	67,6%
Suecia	74.874	81.673	2,7%	9,1%	0	0	0,0%	-	294.150	316.917	3,8%	7,7%
Suiza	31.227	41.028	1,3%	31,4%	623	6.705	6,0%	976,2%	135.593	180.592	2,1%	33,2%
Otros países	87.773	96.006	3,1%	9,4%	0	0	0,0%	-	222.867	232.431	2,8%	4,3%
<b>Total</b>	<b>3.069.889</b>	<b>3.060.462</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,3%</b>	<b>97.606</b>	<b>112.361</b>	<b>100,0%</b>	<b>15,1%</b>	<b>8.422.267</b>	<b>8.410.128</b>	<b>100,0%</b>	<b>-0,1%</b>

FUENTE: Consejería de Turismo y AENA. ELABORACIÓN: Turismo de Tenerife